

WYBORY DO SAMORZĄDU UCZNIOWSKIEGO

Zgodnie z tradycją naszej szkoły Samorząd Uczniowski wybierany jest w połowie roku szkolnego. W tym roku wybory zostały przeprowadzone 3 lutego 2016r.

W tygodniu poprzedzającym dzień wyborów odbyły się wybory w każdej z klas I i II. Każdą klasę reprezentował jeden kandydat. W ten sposób została skonstruowana szkolna lista kandydatów do samorządu. Następnie każda klasa obmyślała plakaty i hasła wyborcze dla swoich reprezentantów. Rozpoczęła się zatem prawdziwa kampania wyborcza. W dniu poprzedzającym wybory obowiązywała cisza wyborcza.

Dzień wyborów był najbardziej pracowity dla komisji wyborczej, w której skład weszli:

Przewodnicząca komisji – *Alicja Kuk* z klasy 3f,

członkowie – *Jakub Rudnicki* z klasy 3b i *Piotr Tonia* z klasy 3f.

Po przygotowaniu „lokalu” wyborczego, który mieścił się na holu I piętra, rozpoczęły się wybory. Wszystkie klasy głosowały w godzinach od 8.50 do 12.05. Uczniowie chętnie wzięli udział w wyborach. Można było zaobserwować przejęcie niektórych związane z tym wydarzeniem. Kiedy głosowanie zostało zakończone, komisja udała się na liczenie głosów, które od kilku lat odbywa się w zaciszu szkolnej biblioteki. Godzinna praca matematyczna przyniosła efekt w postaci wyłonienia nowego składu samorządu. Wybory wygrał uczeń klasy 2d – *Grzegorz Cichy*, który tym samym został nowym Przewodniczącym Samorządu Uczniowskiego. W skład samorządu weszli: *Julia Szlachta* – 2c, *Joanna Czepiela* – 1f, *Michał Będkowski* – 1b oraz *Julia Pasterska* – 2b.

Kampania wyborczej, a także wybory przeprowadzane w szkole kształtują w uczniach właściwą postawę obywatelską. Uczą nie tylko samorządności, ale i patriotyzmu. Dzięki czynnemu lub biernemu udziałowi w szkolnych wyborach młodzież staje się odpowiedzialna za społeczność, w której żyje. Liczymy na to, że takie przygotowanie nastolatków spowoduje, że jako osoby dorosłe będą oni angażować się w sprawy społeczność lokalnej, a także w sprawy kraju.

Nad pracą komisji oraz prawidłowym przebiegiem wyborów czuwała pani *Jagoda Magoń*.

fotoreportaż